

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	4
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	5
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	6
--------------------------------	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2017 à 31/03/2017	7
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2016 à 31/03/2016	8
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	9
----------------------------------	---

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	11
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	12
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	13
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa	14
--------------------------------	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2017 à 31/03/2017	15
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2016 à 31/03/2016	16
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	17
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	18
--------------------------	----

Notas Explicativas	27
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	60
--	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	62
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores Independentes	63
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 31/03/2017
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	848.245.227
Preferenciais	158.905.010
Total	1.007.150.237
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
1	Ativo Total	987.272	924.018
1.01	Ativo Circulante	355.498	334.056
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.554	2.352
1.01.06	Tributos a Recuperar	5.927	4.728
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	5.927	4.728
1.01.06.01.01	Tributos a recuperar	5.927	4.728
1.01.07	Despesas Antecipadas	238	290
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	347.779	326.686
1.01.08.03	Outros	347.779	326.686
1.01.08.03.03	Créditos com controladas	347.779	326.686
1.02	Ativo Não Circulante	631.774	589.962
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	24.241	40.583
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo	17.145	32.681
1.02.01.01.03	Aplicações financeiras restritas	17.145	32.681
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	7.096	7.902
1.02.01.09.04	Tributos a recuperar	7.096	7.902
1.02.02	Investimentos	606.385	548.158
1.02.02.01	Participações Societárias	606.385	548.158
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	606.385	548.158
1.02.03	Imobilizado	730	729
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	730	729
1.02.03.01.01	Imobilizado	730	729
1.02.04	Intangível	418	492
1.02.04.01	Intangíveis	418	492
1.02.04.01.02	Outros intangíveis	418	492

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
2	Passivo Total	987.272	924.018
2.01	Passivo Circulante	4.547	4.601
2.01.02	Fornecedores	4.254	4.417
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	4.254	4.417
2.01.02.01.01	Fornecedores e outras contas a pagar	4.254	4.417
2.01.03	Obrigações Fiscais	293	184
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	293	184
2.01.03.01.02	Impostos e contribuições a pagar	293	184
2.03	Patrimônio Líquido	982.725	919.417
2.03.01	Capital Social Realizado	1.137.771	1.137.771
2.03.01.01	Capital Social	1.137.771	1.137.771
2.03.02	Reservas de Capital	261.644	262.284
2.03.02.04	Opções Outorgadas	261.644	262.284
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-428.623	-504.332
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	11.933	23.694
2.03.06.01	Ajustes acumulados de conversão de investimentos	11.933	23.694

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 31/03/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 31/03/2016
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	69.315	266.836
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-674	-2.842
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	-2
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	69.989	269.680
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	69.315	266.836
3.06	Resultado Financeiro	8.027	3.131
3.06.01	Receitas Financeiras	10.014	7.368
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.987	-4.237
3.06.02.02	Outros	-1.987	-4.233
3.06.02.03	Variação cambial passiva	0	-4
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	77.342	269.967
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-1.633	0
3.08.01	Corrente	-1.633	0
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	75.709	269.967
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	75.709	269.967
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	0,07620	0,30230
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	0,07490	0,29540

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 31/03/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 31/03/2016
4.01	Lucro Líquido do Período	75.709	269.967
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-11.761	-19.924
4.03	Resultado Abrangente do Período	63.948	250.043

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 31/03/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 31/03/2016
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-1.684	-4.887
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-2.065	-2.171
6.01.01.01	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	77.342	269.968
6.01.01.02	Depreciação e amortização	75	491
6.01.01.03	Equivalencia patrimonial	-69.989	-269.680
6.01.01.07	Opções de autorga reconhecidas	-640	969
6.01.01.09	Rendimento de aplicações financeiras	1.085	3.352
6.01.01.10	Juros, variações monetárias, cambiais apropriadas e outros	-203	-7.318
6.01.01.11	Juros recebidos	75	47
6.01.01.12	Juros pagos	-9.810	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	381	-2.716
6.01.02.03	Tributos a recuperar	2.016	-1.217
6.01.02.04	Despesas antecipadas	52	28
6.01.02.07	Fornecedores e outras contas a pagar	-163	-1.510
6.01.02.09	Impostos e contribuições a pagar	-1.524	-17
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	886	1.909
6.02.05	Partes relacionadas	886	1.909
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-798	-2.978
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	2.352	4.076
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.554	1.098

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 31/03/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	1.137.771	7.897	254.387	-504.332	23.694	919.417
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	1.137.771	7.897	254.387	-504.332	23.694	919.417
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	-640	0	0	0	-640
5.04.03	Opções Outorgadas Reconhecidas	0	-640	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	75.709	-11.761	63.948
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	75.709	0	75.709
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-11.761	-11.761
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-11.761	0
5.07	Saldos Finais	1.137.771	7.257	254.387	-428.623	11.933	982.725

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 31/03/2016**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	1.137.771	3.885	169.591	-991.747	30.436	349.936
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	1.137.771	3.885	169.591	-991.747	30.436	349.936
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	969	0	0	0	969
5.04.03	Opções Outorgadas Reconhecidas	0	969	0	0	0	969
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	269.967	-19.924	250.043
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	269.967	0	269.967
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-19.924	-19.924
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-19.924	-19.924
5.07	Saldos Finais	1.137.771	4.854	169.591	-721.780	10.512	600.948

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 31/03/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 31/03/2016
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-751	-891
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-751	-891
7.03	Valor Adicionado Bruto	-751	-891
7.04	Retenções	-75	-491
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-75	-491
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-826	-1.382
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	80.003	277.048
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	69.989	269.680
7.06.02	Receitas Financeiras	10.014	7.368
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	79.177	275.666
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	79.177	275.666
7.08.01	Pessoal	-640	969
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	1.638	367
7.08.02.01	Federais	1.638	367
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	2.470	4.363
7.08.03.01	Juros	2.470	4.358
7.08.03.03	Outras	0	5
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	75.709	269.967
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	75.709	269.967

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
1	Ativo Total	3.879.393	3.844.870
1.01	Ativo Circulante	260.255	282.944
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	81.024	108.642
1.01.03	Contas a Receber	109.965	106.327
1.01.03.01	Clientes	109.965	106.327
1.01.04	Estoques	4.813	4.578
1.01.06	Tributos a Recuperar	45.821	46.761
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	45.821	46.761
1.01.06.01.01	Tributos a recuperar	45.821	46.761
1.01.07	Despesas Antecipadas	4.535	5.902
1.01.07.01	Despesas pagas antecipadamente	4.535	5.902
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	14.097	10.734
1.01.08.03	Outros	14.097	10.734
1.01.08.03.01	Instrumentos financeiros derivativos	2.294	157
1.01.08.03.02	Outros	11.803	10.577
1.02	Ativo Não Circulante	3.619.138	3.561.926
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	127.569	147.869
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo	23.498	39.245
1.02.01.01.03	Aplicações financeiras restritas	23.498	39.245
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	104.071	108.624
1.02.01.09.03	Ativo Indenizatório	32.440	32.440
1.02.01.09.04	Tributos a recuperar	65.181	70.411
1.02.01.09.05	Depósitos judiciais	6.450	5.773
1.02.03	Imobilizado	3.465.233	3.387.166
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	0	2.508.775
1.02.03.01.01	Imobilizado	0	2.508.775
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	0	878.391
1.02.03.03.01	Imobilizado em Andamento	0	878.391
1.02.04	Intangível	26.336	26.891
1.02.04.01	Intangíveis	26.336	26.891
1.02.04.01.02	Outros intangíveis	26.336	26.891

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
2	Passivo Total	3.879.393	3.844.870
2.01	Passivo Circulante	283.029	357.408
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	32.188	30.694
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	32.188	30.694
2.01.02	Fornecedores	17.904	20.793
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	17.904	20.793
2.01.02.01.01	Fornecedores e outras contas a pagar	17.904	20.793
2.01.03	Obrigações Fiscais	1.631	3.941
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	1.631	3.941
2.01.03.01.02	Impostos e contribuições a pagar	1.631	3.941
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	229.715	299.173
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	229.715	299.173
2.01.05	Outras Obrigações	1.591	2.807
2.01.05.02	Outros	1.591	2.807
2.01.05.02.04	Obrigações ambientais	1.067	1.067
2.01.05.02.05	Instrumentos financeiros derivativos	524	1.740
2.02	Passivo Não Circulante	2.613.639	2.568.045
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	2.375.530	2.331.565
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	2.375.530	2.331.565
2.02.03	Tributos Diferidos	205.408	203.779
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	205.408	203.779
2.02.04	Provisões	32.701	32.701
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	32.701	32.701
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	32.701	32.701
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	982.725	919.417
2.03.01	Capital Social Realizado	1.137.771	1.137.771
2.03.01.01	Capital Social	1.137.771	1.137.771
2.03.02	Reservas de Capital	261.644	262.284
2.03.02.04	Opções Outorgadas	261.644	262.284
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-428.623	-504.332
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	11.933	23.694
2.03.06.01	Ajustes acumulados de conversão de investimentos	11.933	23.694

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 31/03/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 31/03/2016
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	136.145	141.603
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-83.672	-85.485
3.03	Resultado Bruto	52.473	56.118
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-16.819	-16.234
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-16.865	-15.521
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	46	-713
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	35.654	39.884
3.06	Resultado Financeiro	41.466	224.461
3.06.01	Receitas Financeiras	72.723	263.407
3.06.01.01	Receitas financeiras	1.529	2.760
3.06.01.02	Resultado com instrumentos financeiros derivativos	3.164	12.248
3.06.01.03	Variação cambial	68.030	248.399
3.06.02	Despesas Financeiras	-31.257	-38.946
3.06.02.01	Despesas financeiras	-31.257	-38.946
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	77.120	264.345
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-1.411	5.622
3.08.01	Corrente	-3.040	-1.295
3.08.02	Diferido	1.629	6.917
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	75.709	269.967
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	75.709	269.967
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	75.709	269.967
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	0,07620	0,30230
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	0,29540	0,29540

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 31/03/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 31/03/2016
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	75.709	269.967
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-11.761	-19.924
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	63.948	250.043
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	63.948	250.043

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 31/03/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 31/03/2016
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	43.125	103.556
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	45.675	48.656
6.01.01.01	Lucro ante do imposto de renda e contribuição social	77.120	264.345
6.01.01.02	Depreciação e amortização	27.027	31.334
6.01.01.05	Opções outorgadas reconhecidas	-640	969
6.01.01.06	Instrumentos financeiros derivativos	-3.164	-12.248
6.01.01.07	Rendimentos de aplicação financeira	-244	7.257
6.01.01.08	Juros, variações monetárias, cambiais apropriados e outros	-36.149	-215.922
6.01.01.09	Juros recebidos	1.617	2.034
6.01.01.10	Juros pagos financiamento	-19.892	-29.113
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-2.550	54.900
6.01.02.01	Contas a receber	-3.638	34.686
6.01.02.02	Estoques	-333	-513
6.01.02.03	Tributos a recuperar	7.451	-1.970
6.01.02.04	Despesas antecipadas	1.367	172
6.01.02.05	Depósitos judiciais	-677	-9
6.01.02.06	Outros ativos	-1.226	435
6.01.02.07	Fornecedores e outras contas a pagar	-4.896	11.386
6.01.02.08	Salários e encargos trabalhistas	1.494	11.092
6.01.02.09	Impostos e contribuições a pagar	-2.092	-379
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-96.003	-155.312
6.02.01	Aquisição de imobilizado e intangível	-110.191	-144.071
6.02.02	Baixa de imobilizado	0	2.048
6.02.03	Instrumentos financeiros derivativos	-189	-13.289
6.02.05	Aplicações financeiras restritas - resgate	14.377	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	35.982	-35.525
6.03.01	Captação de empréstimos e financiamentos	173.029	56.093
6.03.02	Amortização de empréstimos e financiamentos	-133.652	-83.459
6.03.03	Custos de transação de financiamentos	-3.395	-8.159
6.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	-10.722	-16.421
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-27.618	-103.702
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	108.642	290.878
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	81.024	187.176

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 31/03/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	1.137.771	7.897	254.387	-504.332	23.694	919.417	0	919.417
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	1.137.771	7.897	254.387	-504.332	23.694	919.417	0	919.417
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	-640	0	0	0	-640	0	-640
5.04.03	Opções Outorgadas Reconhecidas	0	-640	0	0	0	-640	0	-640
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	75.709	-11.761	63.948	0	63.948
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	75.709	0	75.709	0	75.709
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-11.761	-11.761	0	-11.761
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-11.761	0	0	0
5.07	Saldos Finais	1.137.771	7.257	254.387	-428.623	11.933	982.725	0	982.725

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 31/03/2016**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	1.137.771	3.885	169.591	-991.747	30.436	349.936	0	349.936
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	1.137.771	3.885	169.591	-991.747	30.436	349.936	0	349.936
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	969	0	0	0	969	0	969
5.04.03	Opções Outorgadas Reconhecidas	0	969	0	0	0	969	0	969
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	269.967	-19.924	250.043	0	250.043
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	269.967	0	269.967	0	269.967
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-19.924	-19.924	0	-19.924
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-19.924	-19.924	0	-19.924
5.07	Saldos Finais	1.137.771	4.854	169.591	-721.780	10.512	600.948	0	600.948

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 31/03/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 31/03/2016
7.01	Receitas	160.336	165.322
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	155.321	160.624
7.01.02	Outras Receitas	5.015	4.698
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-21.697	-23.030
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-13.679	-16.035
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-8.018	-6.995
7.03	Valor Adicionado Bruto	138.639	142.292
7.04	Retenções	-27.027	-31.334
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-27.027	-31.334
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	111.612	110.958
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	71.537	2.809
7.06.02	Receitas Financeiras	1.361	2.760
7.06.03	Outros	70.176	49
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	183.149	113.767
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	183.149	113.767
7.08.01	Pessoal	55.583	49.180
7.08.01.01	Remuneração Direta	55.583	49.180
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	21.878	16.666
7.08.02.01	Federais	20.686	15.742
7.08.02.02	Estaduais	20	84
7.08.02.03	Municipais	1.172	840
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	29.979	-222.047
7.08.03.01	Juros	27.175	25.713
7.08.03.02	Aluguéis	658	589
7.08.03.03	Outras	2.146	-248.349
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	75.709	269.968
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	75.709	269.968

Comentário do Desempenho

Earnings Release – 1T17 - Oceana Offshore S.A. (Grupo CBO)

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2017 - A Oceana Offshore S.A. (“Grupo CBO” ou “Companhia”), um dos maiores grupos nacionais especializado na navegação e na construção de embarcações de suporte às plataformas offshore de exploração e produção de petróleo, divulga hoje os resultados do 1º trimestre de 2017 (1T17). As informações financeiras consolidadas apresentadas neste relatório foram preparadas de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (“IFRS”) e as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), aplicáveis às operações da Companhia. Todas as comparações referem-se ao mesmo período do ano anterior (1T16) e estão em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma. Toda e qualquer informação não contábil ou derivada de números não contábeis, além das informações descritas como históricas comparáveis e proforma, não foram revisadas pelos auditores independentes.

Destaques do 1º trimestre de 2017 (1T17)

- Crescimento da Frota: conclusão em meados de 2016 da construção das embarcações CBO Niterói (OSRV 750), CBO Oceana (PSV 4500), CBO Itajaí e CBO Aliança, contribuindo em R\$ 31,1 milhões para o faturamento;
- Capex totalizou R\$ 114,0 milhões, em continuidade ao plano de crescimento aprovado;

DRE Consolidado (R\$mil)	1T17	1T16	Δ R\$	Δ %	1T17 % RL	1T16 % RL
Receitas de serviços prestados	136.145	141.603	(5.458)	-4%	100%	100%
Custos dos serviços prestados	(83.672)	(85.485)	1.812	-2%	-61%	-60%
Lucro bruto	52.473	56.118	(3.644)	-6%	39%	40%
Outras receitas (despesas) operacionais						
Despesas gerais e administrativas	(16.866)	(15.521)	(1.345)	9%	-12%	-11%
Outras receitas (despesas) operacionais,	46	(713)	759	-106%	0%	-1%
Resultado Operacional	35.653	39.884	(4.231)	-11%	26%	28%
Receitas financeiras	3.095	2.760	335	12%	2%	2%
Despesas financeiras	(32.822)	(38.946)	6.123	-16%	-24%	-28%
Resultado com derivativos	3.164	12.248	(9.084)	-74%	2%	9%
Variação cambial	68.030	248.399	(180.369)	-73%	50%	175%
Resultado financeiro	41.467	224.461	(182.994)	-82%	30%	159%
Lucro Antes do IR	77.120	264.345	(187.225)	-71%	57%	187%
IR & CSLL	(1.410)	5.622	(7.033)	-125%	-1%	4%
Correntes	(3.040)	(1.295)	(1.745)	35%	-2%	-1%
Diferidos	1.629	6.917	(5.288)	-176%	1%	5%
Prejuízo Líquido	75.709	269.967	(194.258)	-72%	56%	191%
+ IR & CSLL	1.410	(5.622)	7.033	-125%	1%	-4%
+ Resultado financeiro	(41.467)	(224.461)	182.994	-82%	-30%	-159%
+ Depreciação e Amortização	27.027	31.334	(4.307)	-14%	20%	22%
EBITDA (LAJIDA) ajustado	62.680	71.218	(8.538)	-12%	46%	50%

Comentário do Desempenho

Desempenho do trimestre

Os resultados do 1º trimestre de 2017 (1T17) foram impactados por fatores mercadológicos e macroeconômicos. Os dois aspectos principais que podem ser exemplificados: (i) maior volume de embarcações descontratadas refletindo o cenário da cadeia de óleo e gás e (ii) pela valorização do real em relação à moeda norte americana que trouxe um ganho no resultado financeiro do trimestre.

O resultado financeiro foi beneficiado pela variação cambial, registrando neste trimestre um ganho de R\$ 68,0 milhões. Estes ganhos, juntamente com a marcação a mercado de instrumento financeiros derivativos, que geraram ganho de R\$ 3,2 milhões, fazem com que a Companhia acumule lucro de R\$ 75,7 milhões nos três primeiros meses de 2017.

Vale lembrar que as estas flutuações do câmbio, entre dólares norte-americanos e reais, não expõem o fluxo de caixa do Grupo CBO a riscos relevantes, dada a estrutura de financiamento e de contratação das embarcações para afretamento. Os contratos de afretamento de forma geral possuem uma parcela da receita em dólares norte-americanos e outra em reais, usualmente a parcela em reais tem o objetivo de cobrir os custos em reais das embarcações, enquanto a parcela em dólares suporta o serviço da dívida, reinvestimentos e o retorno para o acionista. Assim a Companhia tem um hedge natural no seu fluxo de caixa.

Capex de Crescimento

A Companhia mantém o projeto de crescimento de sua frota e segue construindo mais 6 embarcações, do tipo AHTS 18000, os quais possuem contratos de construção com seu próprio Estaleiro Oceana, e serão entregues até 2018. A Companhia investiu R\$ 114,0 milhões no 1T17 dando continuidade do seu plano de crescimento, e no 1T16 foi investido R\$ 153,0 milhões.

Receita Líquida

Na comparação de (1T17) com o mesmo período do ano anterior (1T16), a receita líquida reduziu em R\$ 5,4 milhões ou 3,9% principalmente por: (i) redução de R\$ 14,1 milhões pelo aumento da ociosidade da frota; (ii) redução de R\$ 11,5 milhões pela variação cambial; (iii) redução de R\$ 8,7 milhões pela ociosidade das embarcações Vegas; (iv) redução de R\$ 2,2 milhões pela renegociação de contratos e ajuste das diárias, sendo compensados parcialmente pelo (v) aumento de R\$ 31,1 milhões proveniente das operações das novas embarcações, entre outros.

Custos dos Serviços Prestados

Os custos dos serviços consolidados do (1T17) reduziram em R\$ 1,8 milhões ou 2% em relação ao mesmo período do ano anterior (1T16), destacando como principais ocorrências: (i) R\$ 7,1 milhões de aumento pelo impacto dos acordos coletivos e seus efeitos reflexos das provisões de 13º, férias e encargos no segmento de navegação compensado parcialmente pela (ii) redução do custo de operação das embarcações R\$ 3,4 milhões e (iii) redução da depreciação R\$ 5,5 milhões pela revisão da vida útil das embarcações.

Comentário do Desempenho

Despesas gerais e administrativas

As despesas gerais e administrativas do 1º trimestre de 2017 (1T17) aumentaram em R\$ 1,3 milhões ou 9% quando comparado ao mesmo período do ano anterior (1T16), basicamente representado pelo aumento do acordo coletivo.

EBITDA¹ (LAJIDA) ajustado

O EBITDA (LAJIDA) ajustado no (1T17) reduziu em R\$ 8,5 milhões que representa 12% em relação ao (1T16). No segmento de navegação, ocorreu uma redução no EBITDA de aproximadamente R\$ 5,4 milhões que foi causada pela descontração de embarcações, enquanto no segmento de construção naval a redução foi de aproximadamente R\$ 3,1 milhões, com a decisão do Grupo CBO em descontinuar a atividade de construção no Estaleiro Aliança, e nesse contexto, utiliza-lo para as atividades de: (i) conversões, reparos e manutenção da frota e (ii) operação de base de apoio para navegação de offshore. As operações entre os segmentos do Grupo CBO são eliminadas na apresentação do resultado consolidado e os demais ajustes de consolidação reduzem o EBITDA.

Resultado Financeiro

O resultado financeiro do (1T17) totalizou R\$ 41,4 milhões de ganho e quando comparado com o mesmo período do ano anterior (1T16) representa uma piora de R\$ 180,4 milhões, que estão relacionados à volatilidade do dólar norte-americano frente ao real (R\$248,4 milhões) e ao resultado com derivativos (R\$ 9,1 milhões) para proteção dos custos de construção das embarcações que são contratados em Euros e Coroas Norueguesas. O restante do resultado financeiro decorre principalmente dos novos saques do financiamento da construção das embarcações e do saldo médio disponível aplicado nos períodos comparados.

A Companhia possui políticas de proteção aprovadas pelo Conselho de Administração para operações em Euros e Coroas Norueguesas utilizando NDF's² para mitigar flutuações cambiais destas moedas em relação ao dólar norte-americano. Estas operações são referentes às importações de materiais para o segmento de construção naval.

Lucro

O resultado da Companhia diminuiu em R\$ 194,2 milhões na comparação entre o (1T17) e o (1T16), partindo do lucro líquido de R\$ 269,9 milhões no 1T16 para R\$ 75,7 milhões no 1T17. A variação foi causada, principalmente, pelo resultado financeiro negativo de R\$ 187,2 milhões impactados pela volatilidade do câmbio.

¹ EBITDA é a sigla do termo em inglês *Earnings before interest, tax, depreciation and amortization*, ou LAJIDA em português que designa o termo Lucro antes de juros, impostos, depreciação e amortização.

² NDF é a sigla do termo em inglês *Non-deliverable forward*

Comentário do Desempenho**Endividamento**

Endividamento (R\$ mil)	1T17	2016	Δ R\$	Δ %
Dívida Bruta	2.605.245	2.630.738	(25.493)	-1%
Curto Prazo	229.715	299.173	(69.458)	-23%
Longo Prazo	2.375.530	2.331.565	43.965	2%
% Curto	9%	11%	-2,6%	-22%
% Longo	91%	89%	2,6%	3%
Caixa e Equivalentes	(81.024)	(108.642)	27.618	-25%
Aplicações Restritas	(23.498)	(39.245)	15.747	-40%
Endividamento (R\$ mil)	2.500.723	2.482.851	17.872	1%
Curto Prazo	148.691	190.531	(41.840)	-22%
Longo Prazo	2.352.032	2.292.320	59.712	3%
Ebitda Ajustado (12 meses)	282.753	312.908	(30.154)	-10%
Dívida Líquida/Ebitda	8,8	7,9	0,8	10%

O endividamento líquido da Companhia aumentou em relação ao primeiro trimestre de 2017, em função da desvalorização do dólar norte americano frente ao real. Os R\$ 2.630,7 milhões no saldo final de 2016 incluem R\$ 454,3 milhões que redução pela variação cambial reconhecida contabilmente, substancialmente sem efeito caixa no período. Além do efeito citado da variação cambial no saldo da dívida, o endividamento cresceu em função dos novos saques das linhas de financiamento para construção das embarcações que ocorreram no 1T17 (R\$ 173,0 milhões). A Companhia continua utilizando empréstimos de curto prazo para compensar eventuais atrasos na liberação dos empréstimos de longo prazo para construção das embarcações.

Comentário do Desempenho

Balanco Patrimonial Consolidado

Balanco Patrimonial (R\$ mil)	1T 17	2016	Δ R\$	Δ %
Ativo Circulante	260.255	282.944	(22.689)	-8%
Caixa e equivalentes de caixa	81.024	108.642	(27.618)	-25%
Contas a receber	109.965	106.327	3.638	3%
Estoques	4.813	4.578	235	5%
Tributos a recuperar	45.821	46.761	(940)	-2%
Instrumentos financeiros derivativos	2.294	157	2.137	1361%
Despesas antecipadas	4.535	5.902	(1.367)	-23%
Outros ativos	11.803	10.577	1.226	12%
Ativo Não circulante	3.619.138	3.561.926	57.212	2%
Realizável a longo prazo	127.569	147.869	(20.300)	-14%
Aplicações financeiras restritas	23.498	39.245	(15.747)	-40%
Ativo indenizatório	32.440	32.440	-	0%
Tributos a recuperar	65.181	70.411	(5.230)	-7%
Depósitos judiciais	6.450	5.773	677	12%
Imobilizado	3.465.233	3.387.166	78.067	2%
Intangível	26.336	26.891	(555)	-2%
Total do Ativo	3.879.393	3.844.870	34.523	1%
Passivo Circulante	283.029	357.408	(74.379)	-21%
Empréstimos e financiamentos	229.715	299.173	(69.458)	-23%
Fornecedores e outras contas a pagar	17.904	20.793	(2.889)	-14%
Salários e encargos trabalhistas	32.188	30.694	1.494	5%
Impostos e contribuições a pagar	1.631	3.941	(2.310)	-59%
Obrigações ambientais	1.067	1.067	-	0%
Instrumentos financeiros derivativos	524	1.740	(1.216)	-70%
Passivo Não Circulante	2.613.639	2.568.045	45.594	2%
Empréstimos e financiamentos	2.375.530	2.331.565	43.965	2%
Provisão para contingências	32.701	32.701	-	0%
IR e CSL diferidos	205.408	203.779	1.629	1%
Patrimônio Líquido	982.725	919.417	63.308	7%
Capital social	1.137.771	1.137.771	-	0%
Reserva de capital	261.644	262.284	(640)	0%
Ajuste de avaliação patrimonial	11.933	23.694	(11.761)	-50%
Prejuízos acumulados	(428.623)	(504.332)	75.709	-15%
Total do Passivo e PL	3.879.393	3.844.870	34.523	1%

Comentário do Desempenho

Demonstração do Fluxo de Caixa Consolidado

DFC Consolidado (R\$ mil)	1T17	3M16	Δ R\$	Δ %
Lucro (Prejuízo) antes IR&CSL	77.120	264.345	(187.225)	-71%
Depreciação e amortização	27.027	31.334	(4.307)	-14%
Opções outorgadas reconhecidas (do not vest)	(640)	969	(1.609)	-166%
Resultado com derivativos	(3.164)	(12.248)	9.084	-74%
Atualização de aplicação financeira	(244)	7.257	(7.501)	-103%
Juros, variações monetárias e cambiais apropriados e outros	(36.149)	(213.874)	177.725	-83%
Δ Capital Circulante	(2.550)	54.900	(57.450)	-105%
Contas a receber	(3.638)	34.686	(38.324)	-110%
Estoques	(333)	(513)	180	-35%
Tributos a recuperar	7.451	(1.970)	9.421	-478%
Despesas antecipadas	1.367	172	1.195	695%
Depósitos judiciais	(677)	(9)	(668)	7422%
Outros ativos	(1.226)	435	(1.661)	-382%
Fornecedores e outras contas a pagar	(4.896)	11.386	(16.282)	-143%
Salários e encargos trabalhistas	1.494	11.092	(9.598)	-87%
Impostos e contribuições a pagar	(2.092)	(379)	(1.713)	452%
Juros recebidos	1.617	2.034	(417)	-21%
Juros pagos	(19.892)	(29.113)	9.221	-32%
Geração Operacional	43.124	105.604	(62.479)	-59%
Investimentos	(96.003)	(157.359)	61.357	-39%
Aquisição de imobilizado e intangível	(110.191)	(144.071)	33.880	-24%
Instrumentos financeiros derivativos	(189)	(13.289)	13.100	-99%
Aplicação financeiras restritas - resgate	14.377	-	14.377	nd
Financiamento	35.982	(35.525)	71.507	-201%
Captação de empréstimos e financiamentos	173.029	56.093	116.936	208%
Amortização de empréstimos e financiamentos	(133.652)	(83.459)	(50.193)	60%
Custos de transação de financiamento	(3.395)	(8.159)	4.764	-58%
Δ Caixa e Equivalente de Caixa	(16.896)	(87.281)	70.385	-81%
Caixa e equivalentes de caixa no início do trimestre	108.642	290.878	(182.236)	-63%
Perdas cambiais sobre caixa e contas garantidas	(10.722)	(16.421)	5.699	-35%
Caixa e equivalentes de caixa no final do trimestre	81.024	187.176	(106.152)	-57%

Comentário do Desempenho

Informações Proforma Adicionais

A Companhia está demonstrando informações proforma para o Demonstrativo do Resultado do Exercício (DRE) e Balanço Patrimonial consolidados na moeda de seus financiamentos (USD) para demonstrar a distorção causada no reconhecimento das flutuações do dólar norte-americano frente ao real sobre toda a dívida na apuração do resultado, no valor de seus ativos e no patrimônio líquido. Estas flutuações não expõem o fluxo de caixa do Grupo CBO em função do hedge natural existente na estrutura de afretamento e de financiamento com longo prazo de amortização contratados com o Fundo da Marinha Mercante por meio de seus agentes repassadores (BNDES, CEF e BB). A Companhia espera melhorar o entendimento sobre seus resultados operacionais e financeiros assim como a percepção de risco real. Ressaltamos que essas informações proforma adicionais não são parte do conjunto das informações trimestrais e não foram auditadas pelos auditores independentes da Companhia.

Desempenho (proforma)

DRE Consolidado (US\$mil)	1T17	1T16	Δ US\$	Δ %	1T17 % RL	1T16 % RL
Receitas de serviços prestados	43.310	36.115	7.196	19,9%	100%	100%
Custos dos serviços prestados	(23.460)	(21.957)	(1.503)	7%	-54%	-61%
Lucro bruto	19.850	14.158	5.692	40%	46%	39%
Outras receitas (despesas) operacionais						
Despesas gerais e administrativas	(13.335)	(9.766)	(3.569)	37%	-31%	-27%
Outras receitas (despesas) operacionais,	16	(182)	198	-109%	0%	-1%
Resultado Operacional	6.531	4.209	2.322	55%	15%	12%
Receitas financeiras	985	642	343	53%	2%	2%
Despesas financeiras	(10.438)	(10.101)	(338)	3%	-24%	-28%
Resultado com derivativos	994	3.273	(2.279)	-70%	2%	9%
Variação cambial	6.317	15.553	(9.236)	-59%	15%	43%
Resultado financeiro	(2.143)	9.367	(11.510)	-123%	-5%	26%
Lucro Antes do IR	4.388	13.576	(9.188)	-68%	10%	38%
IR & CSLL	(487)	1.556	(2.043)	-131%	-1%	4%
Correntes	(1.010)	(304)	(706)	132%	-2%	-1%
Diferidos	523	1.860	(1.337)	-172%	1%	5%
Prejuízo Líquido	3.902	15.133	(11.231)	-74%	9%	42%
+ IR & CSLL	487	(1.556)	2.043	-131%	1%	-4%
+ Resultado financeiro	2.143	(9.367)	11.510	-123%	5%	-26%
+ Depreciação e Amortização	13.397	14.024	(627)	-4%	31%	39%
EBITDA (LAJIDA)	19.928	18.233	1.695	9%	46%	50%

1T17 vs. 1T16

A receita da Companhia em dólares norte-americanos aumento quando comparado ao ano anterior principalmente por: (i) aumento de US\$ 9,9 milhões proveniente das operações das novas embarcações e (ii) aumento pela variação cambial da parcela da receita em reais no montante de US\$ 5,3 milhões, sendo compensados principalmente pela redução do volume de embarcações descontratadas/renegociadas que impactaram a receita em US\$ 8,0 milhões. Desta forma, o EBITDA na comparação entre o resultado do 1T17 versus 1T16 aumento de US\$ 1,7 milhões ou 9%.

No EBITDA, os custos em dólares norte-americanos aumentaram da mesma forma que a receita, sendo que a parcela da receita em reais tem o objetivo de cobrir os custos em reais de

Comentário do Desempenho

forma que o EBITDA gerado corresponda ao resultado em dólares norte-americanos fazendo o hedge natural do serviço da dívida.

No resultado financeiro do Companhia apurou ganho no 1T17 de US\$ 6,3 milhões pela valorização do real frente a moeda norte-americana que é inferior quando comparado ao mesmo período em US\$ 9,2 milhões, e no 1T16 foi apurado US\$ 15,5 milhões. Outro efeito que deve ser destacado é o impacto no hedge contratado para proteção dos insumos de construção que são contratados em Euros e Coroas Norueguesas que gerou ganho de US\$ 0,9 milhões.

O lucro líquido, conseqüentemente, representa um ganho menor do que aquele reconhecido em reais e mais próximo da realidade da Companhia, O resultado piorou US\$ 11,2 milhões na comparação do trimestre em função dos eventos destacados.

Endividamento (proforma)

Endividamento (US\$ mil)	1T17	2016	Δ US\$	Δ %
Dívida Bruta	822.259	807.198	15.061	2%
Curto Prazo	72.502	91.796	(19.294)	-21%
Longo Prazo	749.757	715.401	34.355	5%
% Curto	9%	11%	-2,6%	-22%
% Longo	91%	89%	2,6%	3%
Caixa e Equivalentes	(25.573)	(33.335)	7.762	-23%
Aplicações Restritas	(7.416)	(12.042)	4.625	-38%
Endividamento (US\$ mil)	789.270	761.821	27.449	4%
Curto Prazo	46.929	58.461	(11.532)	-20%
Longo Prazo	742.341	703.360	38.981	6%
Ebitda Ajustado (12 meses)	85.265	94.046	(8.781)	-9%
Dívida Líquida/Ebitda	9,3	8,1	1,2	14%

O endividamento líquido da Companhia muda, substancialmente, da análise em reais principalmente na análise do indicador de dívida líquida sobre Ebitda, isto em função do Ebitda em reais permanecer em valor histórico apurado mês a mês enquanto a dívida representa o saldo em USD convertido no final do período. O crescimento da dívida ocorre em função dos novos saques para construção das embarcações, mas que ainda não geram Ebitda e diminuem também positivamente pela variação cambial das aplicações de curto prazo mantidas em reais.

Comentário do Desempenho

Balanço Patrimonial Consolidado (proforma)

Balanço Patrimonial (US\$ mil)	1T17	2016	Δ US\$	Δ %
Ativo Circulante	80.910	86.870	(5.959)	-7%
Caixa e equivalentes de caixa	25.573	33.335	(7.762)	-23%
Contas a receber	34.707	32.625	2.082	6%
Estoques	1.050	1.576	(526)	-33%
Tributos a recuperar	14.462	14.348	114	1%
Despesas antecipadas	1.394	1.741	(347)	-20%
Outros ativos	3.725	3.245	480	15%
Ativo Não circulante	1.462.593	1.430.218	32.375	2%
Realizável a longo prazo	40.263	45.371	(5.108)	-11%
Aplicações financeiras restritas	7.416	12.042	(4.625)	-38%
Ativo indenizatório	10.239	9.954	285	3%
Tributos a recuperar	20.572	21.604	(1.032)	-5%
Depósitos judiciais	2.036	1.771	264	15%
Imobilizado	1.412.361	1.374.671	37.690	3%
Intangível	9.969	10.176	(207)	-2%
Total do Ativo	1.543.503	1.517.088	26.415	2%
Passivo Circulante	89.329	109.665	(20.336)	-19%
Empréstimos e financiamentos	72.502	91.796	(19.294)	-21%
Fornecedores e outras contas a pagar	5.651	6.380	(729)	-11%
Salários e encargos trabalhistas	10.159	9.418	741	8%
Impostos e contribuições a pagar	515	1.209	(694)	-57%
Obrigações ambientais	337	327	9	3%
Instrumentos financeiros derivativos	165	534	(369)	-69%
Passivo Não Circulante	824.908	787.961	36.947	5%
Empréstimos e financiamentos	749.757	715.401	34.355	5%
Provisão para contingências	10.321	10.034	287	3%
IR e CSL diferidos	64.830	62.526	2.304	4%
Patrimônio líquido	629.266	619.462	9.805	2%
Capital social	488.131	488.131	-	0%
Reserva de capital	72.275	72.477	(202)	0%
Ajuste de avaliação patrimonial	243.935	237.830	6.105	3%
Prejuízos acumulados	(175.075)	(178.976)	3.902	-2%
Total do Passivo e PL	1.543.503	1.517.088	26.415	2%

Na mesma linha que os demais demonstrativos proforma o Balanço Patrimonial apresenta melhor a realidade de caixa da Companhia, o Patrimônio Líquido não sofre a deterioração da variação cambial não caixa da dívida e os ativos passam a ser reportados em seu valor histórico em USD que confronta a posição da dívida, o que reflete o hedge natural dos contratos de financiamento e as garantias (embarcações e serviços futuros).

Aviso/Disclaimer

As declarações contidas neste comunicado relativas à perspectiva dos negócios da Companhia, projeções de resultados operacionais/financeiros, potencial de crescimento da Companhia e relativas às estimativas de mercado e macroeconômicas constituem-se em meras previsões e foram baseadas nas crenças, intenções e expectativas da Administração em relação ao futuro da Companhia. Estas expectativas são altamente dependentes de mudanças do mercado, do desempenho econômico geral do Brasil, da indústria e dos mercados internacionais e, portanto, estão sujeitas a mudanças.

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. Contexto operacional

A Oceana Offshore S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital aberto, registrada na comissão de valores imobiliários CVM sob o nº 23620 na categoria A que, consoante a instrução CVM nº 480 de 7 de dezembro de 2009, está autorizada a negociação de quaisquer valores mobiliários do emissor em mercados regulamentados de valores mobiliários, foi constituída em 8 de novembro de 2011. Sua sede está localizada na Av. Pasteur, nº 110, 8º andar - CEP: 22.290-240 - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ.

As principais atividades da Companhia e suas controladas ("Grupo CBO") são divididas nos seguintes segmentos: apoio marítimo e estaleiro para construção de embarcações.

A Companhia tem como objeto social a participação, na qualidade de sócia, acionista, consorciada ou por meio de outras modalidades de investimento, em outras empresas que atuem na prestação de serviços de apoio marítimo à indústria de óleo e gás e na construção de embarcações.

O Grupo CBO possui, por meio de suas controladas, seis contratos assinados para construção de embarcações, com entrega até o ano de 2018, sendo que todas já possuem financiamentos aprovados. As embarcações referentes a estes contratos serão utilizadas pelas empresas de navegação do Grupo CBO.

A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela administração da Companhia em 12 de maio de 2017.

1.1. Atividades operacionais das controladas diretas e indiretas da Companhia

Empresa	Participação no capital	Principais atividades	Segmento
Oceana Estaleiro S.A. ("Estaleiro")	100% diretamente	Construção de embarcações destinadas à prestação de serviços de apoio marítimo offshore no Brasil e no exterior e a participação societária em sociedades que exerçam tais atividades. A Oceana Estaleiro S.A. possui contrato para construção de seis embarcações para uso da sua coligada CBO. Os serviços de construção de embarcações são prestados, substancialmente, para o Grupo CBO.	Estaleiro
Oceana Navegação S.A. ("Navegação")	100% diretamente	<p>Prestação de serviços de apoio marítimo à indústria de óleo e gás com o afretamento de embarcações do genero OSV ("Offshore Supply Vessel") ou embarcações de apoio marítimo offshore; a locação de equipamentos marítimos; a prestação de serviços de consultoria operacional destinada à indústria de óleo e gás no Brasil e no exterior e a participação societária em sociedades que exerçam tais atividades.</p> <p>Em 31 de março de 2017, a frota da OCN é composta por 4 embarcações operacionais.</p> <p>Essas embarcações estão sendo operadas pela controlada direta, Companhia Brasileira de Offshore, e pela controlada indireta, CBO Serviços Marítimos Ltda., por meio de contratos de afretamento.</p>	Apoio marítimo

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Empresa	Participação no capital	Principais atividades	Segmento
Companhia Brasileira de Offshore ("CBO")	100% indiretamente	<p>Prestação de serviços marítimos especiais em alto mar, de transporte marítimo de materiais e equipamentos entre portos e instalações de extrações de minerais situados em oceanos, mares e hidrovias e a prestação de serviços marítimos de apoio a essas atividades.</p> <p>As fontes de receita da CBO são, exclusivamente, oriundas do afretamento de embarcações, mediante contratos firmados, substancialmente, com um único cliente. Em 31 de março de 2017, a frota da CBO é composta por 21 embarcações operacionais.</p> <p>Em 31 de março de 2017, a CBO possui 6 contratos de construção de embarcações com a OCE.</p>	Apoio marítimo
Aliança S.A. Indústria Naval e Empresa de Navegação ("Aliança")	100% indiretamente	<p>Construção de embarcações para uso comercial e para usos especiais, exceto de grande porte. Conforme nota 1.2, a Aliança finalizou suas atividades de construção de embarcações em novembro de 2016.</p>	Estaleiro
CBO Serviços Marítimos Ltda. ("CSM")	100% indiretamente	<p>Prestação de serviços marítimos especiais em alto mar, submarino e entre portos e instalações de extrações de minerais situados em oceanos, mares e hidrovias e a prestação de serviços marítimos de apoio a essas atividades; navegação de apoio marítimo; serviços de reboque e de socorro marítimo; a importação e/ou exportação de bens e serviços relacionados com as demais atividades sociais; a representação e/ou agenciamento de empresas de navegação, nacionais ou estrangeiras; e a participação em outras sociedades, nacionais ou estrangeiras, seja como quotista, acionista ou outra modalidade.</p> <p>As fontes de receita da CSM são, substancialmente, oriundas de prestação de serviços marítimos de apoio, mediante contratos firmados, substancialmente, com um único cliente.</p>	Apoio marítimo
Vega Shipholding AS ("shipholding")	100% diretamente	<p>Comercializar e operar embarcações em alto mar, serviços em geral em embarcações, participar em outras empresas com objetivos sociais similares ao seu negócio ou diferentes. Está sediada na Noruega, assim como suas controladas abaixo.</p> <p>Em 31 de março de 2017, a frota de suas controladas (Challenger e Chaser) é composta por 2 embarcações Operacionais.</p>	Holding/ apoio marítimo
Vega Challenger AS ("Challenger")	100% indiretamente	<p>Comercializar e operar embarcações em alto mar, serviços em geral em embarcações de outras empresas com os objetos sociais similares ou diferentes.</p>	Apoio marítimo
Vega Chaser AS ("Chaser")	100% indiretamente	<p>Comercializar e operar embarcações em alto mar, serviços em geral em embarcações, participar em outras empresas com os objetos sociais similares ou diferentes.</p>	Apoio marítimo

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1.2. Reestruturação das atividades de construção de embarcações - segmento estaleiro

A Companhia declara que as informações sobre reestruturação das atividades de construção de embarcações – segmento estaleiro descritas nas demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2016, na Nota 1.2, permanecem válidas para estas Informações Trimestrais - ITR.

2. Resumo das principais políticas contábeis

2.1. Base de preparação e apresentação

As presentes informações trimestrais foram preparadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e de acordo com a norma internacional de contabilidade IAS 34 – *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR e evidenciam todas as informações relevantes próprias das Informações Trimestrais – ITR, e somente elas, as quais são consistentes com as utilizadas pela administração em sua gestão.

Estas informações trimestrais foram elaboradas seguindo princípios, práticas e critérios consistentes com aqueles adotados na elaboração das demonstrações financeiras anuais em 31 de dezembro de 2016. Dessa forma, estas Informações Trimestrais – ITR devem ser lidas, em conjunto, com as referidas demonstrações financeiras, aprovadas pela administração da Companhia e arquivadas na CVM em 24 de fevereiro de 2017, bem como aprovadas nas Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária realizadas na mesma data.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

2.2. Novas normas e interpretações ainda não adotadas

A Companhia declara que as informações sobre novas normas descritas nas demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2016, na Nota 2.1 (d), permanecem válidas para estas informações contábeis intermediárias.

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A Companhia declara que as informações sobre estimativas e julgamentos contábeis críticos descritas nas demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2016, na Nota 3, permanecem válidas para estas Informações Trimestrais - ITR.

4. Gestão de risco financeiro

4.1. Fatores de risco financeiro

Não houve alteração nos fatores de risco financeiro e na política de gestão desses riscos para estas Informações Trimestrais - ITR com relação ao descrito na Nota 4 nas demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

(a) Risco de mercado

Risco cambial

A Companhia declara que as informações sobre risco cambial descritas nas demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2016, na Nota 4.1(a), permanecem válidas para estas Informações Trimestrais - ITR.

A administração do Grupo CBO considerou a projeção do dólar dos Estados Unidos da América (US\$) para 31 de dezembro de 2017 de R\$ 3,11, conforme edição do Relatório de Mercado Focus do Banco Central do Brasil de 31 de março de 2017 para testar a sensibilidade do balanço e do resultado às variações do dólar. O teste consiste em um cenário de *stress* do câmbio citado anteriormente do dólar norte americano frente ao real em 25% (possível) e 50% (remoto). Os resultados são apresentados abaixo:

	Posição em 31 de março de 2017			Cenários		
	Ativos financeiros indexados ao US\$	Passivos financeiros indexados ao US\$	Posição líquida indexada ao US\$	US\$		
				Provável	Possível Δ 25%	Remoto Δ 50%
				3,11	3,89	4,67
Oceana Offshore	17.145		17.145	16.829	21.050	25.271
Oceana Navegação		(326.169)	(326.169)	(320.157)	(400.454)	(480.750)
Oceana Estaleiro	6.352	(200.857)	(194.505)	(190.920)	(238.803)	(286.687)
Chaser		(21.400)	(21.400)	(21.006)	(26.274)	(31.542)
Challenger		(21.400)	(21.400)	(21.006)	(26.274)	(31.542)
CBO		(1.941.046)	(1.941.046)	(1.905.269)	(2.383.117)	(2.860.966)
Estaleiro Aliança		(78.176)	(78.176)	(76.735)	(95.981)	(115.226)
	23.498	(2.589.048)	(2.565.551)	(2.518.264)	(3.149.853)	(3.781.442)
Efeito no resultado e no patrimônio líquido				47.287	(584.302)	(1.215.891)
Cotação em 31 de março de 2017			3,1684			

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em caso de redução da moeda norte-americana, o quadro demonstrado acima apresentaria os mesmos montantes para o cenário possível e remoto, porém com o efeito inverso.

(b) Risco de crédito

O risco de crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito decorre, majoritariamente, de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, instrumentos financeiros derivativos e depósitos em bancos e outras instituições financeiras. O Grupo CBO mantém seus investimentos em bancos e instituições financeiras de primeira linha.

	31 de março de 2017	
	Controladora	Consolidado
brA-1	18.690	112.722
brA-3	9	91.120
	<u>18.699</u>	<u>203.842</u>

(c) Risco de liquidez

A Companhia declara que as informações sobre risco de liquidez descritas nas demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2016, na Nota 4.1(c), permanecem válidas para estas Informações Trimestrais - ITR.

Em 31 de março de 2017, o Grupo CBO apresentou capital circulante líquido negativo no montante de R\$ 22.774 (em 31 de dezembro de 2016 - R\$ 74.464 de capital circulante líquido negativo) decorrente do uso de financiamentos de curto prazo no montante de R\$ 66.069, principalmente, em função de atrasos nas liberações de financiamentos de longo prazo junto ao Fundo da Marinha Mercante (FMM).

A Administração estima utilizar destas fontes de recursos de forma prospectiva para cobrir deficiências de liquidez temporárias. Em 31 de março de 2017, o Grupo CBO possui um saldo de crédito aprovados para saque no montante de US\$ 350.278 mil, junto ao Fundo da Marinha Mercante (FMM).

Conforme Nota 21 (a), em AGE realizada em 11 de novembro de 2015, foi aprovado o aumento de capital em reservas da Companhia no montante de R\$ 282.652 com a emissão de 198.631.413 de ações preferenciais, subscritas na mesma proporção de participação que cada acionista detinha em ações ordinárias até 31 de dezembro de 2016, já foram capitalizados R\$ 254.387, restando o saldo a integralizar de R\$ 28.265 que foi integralizado em 17 de abril de 2017 (Nota 29).

Nesse contexto, a administração do Grupo CBO irá reequilibrar o capital circulante líquido mediante os saldos de crédito aprovados e aporte de recursos dos acionistas.

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos e os passivos financeiros derivativos que são liquidados em uma base líquida pelo Grupo CBO, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento. Os passivos financeiros derivativos estão incluídos na análise se seus vencimentos contratuais forem essenciais para um entendimento dos fluxos de caixa. Os valores divulgados na tabela a seguir são os montantes aproximados dos fluxos de caixa não descontados contratados.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Consolidado	Menos de um ano	Entre um e dois anos	Entre dois e seis anos	Acima de seis anos	Total
Em 31 de março de 2017					
Empréstimos e financiamentos	315.705	300.312	1.011.238	1.715.916	3.343.170
Fornecedores	17.904				17.904
	<u>333.609</u>	<u>300.312</u>	<u>1.011.238</u>	<u>1.715.916</u>	<u>3.361.074</u>
Em 31 de dezembro de 2016					
Empréstimos e financiamentos	423.787	316.007	875.120	2.523.603	4.138.518
Instrumentos financeiros derivativos	1.583				1.583
Fornecedores	20.793				20.793
	<u>446.163</u>	<u>316.007</u>	<u>875.120</u>	<u>2.523.603</u>	<u>4.160.894</u>

4.2. Gestão de capital

A administração da Companhia divulga que as políticas contábeis relacionadas à gestão de capital não tiveram alterações quando comparadas com as políticas vigentes para as demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2016.

4.3. Estimativa do valor justo

A administração da Companhia divulga que as políticas contábeis relacionadas às estimativas de valor justo não tiveram alterações quando comparadas com as políticas vigentes para as demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2016.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

5. Instrumentos financeiros por categoria

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Ativos				
Empréstimos e recebíveis				
Caixa e equivalente de caixa	1.554	2.352	81.024	108.642
Contas a receber			109.965	106.327
Partes relacionadas	347.779	326.686		
Ativo indenizatório			32.440	32.440
Outros ativos (*)			6.898	5.670
Valor justo por meio do resultado				
Instrumentos financeiros derivativos			2.294	157
Aplicações financeiras restritas	17.145	32.681	23.498	39.245
	<u>366.478</u>	<u>361.719</u>	<u>256.119</u>	<u>292.481</u>
Passivos				
Custo amortizado				
Fornecedores e outras contas a pagar	4.254	4.417	17.904	20.793
Empréstimos e financiamentos			2.605.245	2.630.738
Valor justo mediante resultado				
Instrumentos financeiros derivativos			524	1.740
	<u>4.254</u>	<u>4.417</u>	<u>2.623.673</u>	<u>2.653.271</u>

(*) Compostos, basicamente, por sinistros reclamados e valores a restituir referente às operações do segmento de navegação.

A administração entende que o contas a receber e fornecedores e outras contas a pagar estão próximos de seus valores justos em decorrência do reduzido prazo médio de recebimento e pagamento do Grupo CBO.

O ativo indenizatório, conforme Nota 20, acompanha a curva de atualização das contingências reconhecidas e garantidas pelo contrato de Compra e Venda de Ações Ordinárias celebrado entre Grupo CBO e o Grupo Fischer para aquisição da CBO, CSM e Aliança.

A administração avaliou as condições de mercado correntes em relação aos empréstimos e financiamentos de longo prazo e concluiu que estes valores estão maiores do que o valor justo, não representando qualquer evidência de subavaliação dos empréstimos e financiamentos no passivo do Grupo CBO.

6. Qualidade do crédito dos ativos financeiros

A qualidade do crédito dos ativos financeiros que não estão vencidos ou *impaired* é avaliada mediante referência às classificações externas de crédito (se houver) ou às informações históricas sobre os índices de inadimplência de contrapartes (Nota 4.1 (b)).

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

7. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras restritas

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Caixa e equivalentes de caixa (i) (ii)	1.554	2.352	81.024	108.642
Aplicações financeiras restritas (iii)	17.145	32.681	23.498	39.245
	18.699	35.033	104.522	147.887
Circulante	(1.554)	(2.352)	(81.024)	(108.642)
Não circulante	17.145	32.681	23.498	39.245

- (i) O caixa e equivalentes de caixa são utilizados, substancialmente, para a liquidação de obrigações de curto prazo da Companhia e de suas controladas;
- (ii) As aplicações financeiras em operações compromissadas, fundo PP portfólio e fundo cambial livre são classificadas em caixa e equivalentes de caixa devido a sua característica de liquidez imediata e intenção da Companhia e de suas controladas em utilizá-las para liquidação de obrigações de curto prazo.

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa				
Debêntures (75% do CDI)			1.704	7.003
Fundo PP Portfólio (102% do CDI)	1.455	2.284	40.139	33.188
	1.455	2.284	41.843	40.191
	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de março de 2016	31 de março de 2017	31 de março de 2016
Rendimentos líquidos de aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa	74	(164)	1.614	(4.293)

- (iii) O Grupo CBO mantém garantias aplicadas em contas de *escrow* referentes à carta de fianças que garantem determinados empréstimos (Nota 16) e garantia referente à contratação pela controlada Vega Shipholding de empresa de navegação para operar no Brasil antes da combinação de negócios ocorrida em 2013.

Notas Explicativas**Oceana Offshore S.A.****Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A tabela a seguir demonstra a movimentação das aplicações financeiras restritas:

	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2015	38.904	47.693
Aplicação		972
Resgate		(1.955)
Atualização	(6.223)	(7.465)
Saldo em 31 de dezembro de 2016	32.681	39.245
Resgate	(14.377)	(14.377)
Atualização	(1.159)	(1.370)
Saldo em 31 de março de 2017	<u>17.145</u>	<u>23.498</u>

8. Instrumentos financeiros derivativos

Item protegido	Vencimento	Moeda		Notional em US\$	Taxa média contratada	Consolidado	
		original	instr.			31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
						Saldos a pagar (receber) com operações não liquidadas	Saldos a pagar com operações não liquidadas
						Valor justo MtM	Valor justo MtM
Non Deliverable Forward - NDF (R\$ para US\$)							
Investimentos (Estoque)	fev/17	USD	EUR	1.669	1,1583		595
Investimentos (Estoque)	mai/17	USD	EUR	668	1,1696		252
Investimentos (Estoque)	fev/17	USD	NOK	1.214	7,4127		562
Investimentos (Estoque)	mai/17	USD	EUR	668	1,1696	215	
Investimentos (Estoque)	mai/17	USD	NOK	710	7,396	309	331
SWAP - Taxa de juros sobre empréstimos	dez/17	R\$	US\$	7.215	3,465	(2.294)	(157)
						(1.770)	1.583
						(2.294)	(157)
						Ativo circulante	
						Passivo circulante	
						524	1.740

	<u>Consolidado</u>	
	<u>31 de março de 2017</u>	<u>31 de março de 2016</u>
Resultado na realização dos instrumentos financeiros	(189)	(13.289)
Ajuste do valor justo de instrumentos em aberto	3.353	25.536
Resultado de operações com derivativos	<u>3.164</u>	<u>12.248</u>

O montante de pagamentos decorrentes das operações com instrumentos financeiros derivativos no consolidado em 31 de março de 2017 é de R\$ 189 (2016 - R\$ 13.289).

Os impactos totais no resultado dos instrumentos financeiros derivativos em aberto e liquidados estão apresentados na Nota 24.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

9. Contas a receber de clientes

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Contas a receber:		
Contas a receber - segmento apoio marítimo	109.741	106.249
Contas a receber - segmento estaleiro	400	254
Menos: provisão para crédito de liquidação duvidosa	(176)	(176)
	<u>109.965</u>	<u>106.327</u>

A análise de vencimentos das contas a receber está apresentada a seguir:

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Aging contas a receber		
A vencer (*)	94.670	101.996
Vencidos:		
Menos de 1 mês (**)	15.119	3.413
Entre 1 e 3 meses		738
Acima de 3 meses	176	180
	<u>109.965</u>	<u>106.327</u>

Os valores justos das contas a receber de clientes são, substancialmente, iguais aos valores contábeis devido ao curto prazo característico dos fluxos de caixa com clientes.

O Grupo CBO mantém suas contas a receber como garantia dos empréstimos (Nota 16).

(*) As embarcações CBO Renata e CBO Alessandra possuem suas diárias contratadas vinculadas ao dólar norte-americano. Tais contratos, vigentes até 10 de março de 2019 e 11 de abril de 2019, respectivamente, estipulam atualizações anuais sobre o valor das diárias. Em 31 de março de 2017, o Grupo CBO mantém reconhecido em seu contas a receber o montante de R\$ 31.847 referente a esses contratos, porém ainda sem faturamento, o qual ocorrerá após o recebimento dos relatórios de medição e cujos aditivos que suportam tais valores já foram assinados pelo cliente. A partir de fevereiro de 2017 as medições já foram realizadas com as novas diárias.

(**) Os valores em aberto em 31 de março de 2017 estavam em análise pelo Sistema de Orientações Financeiras (SIOF) da Petrobras, porém o montante de R\$ 14.875 foi recebido no mês de abril de 2017.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

10. Estoques

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Matérias-primas	502	493
Materiais auxiliares	802	1.112
Importações em andamento	4.011	3.475
(-) Provisão para estoque obsoleto	(502)	(502)
	4.813	4.578

11. Tributos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Impostos de Renda Pessoa Juridica - IRPJ	9.754	6.355	45.944	26.162
Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL		56	4.678	8.064
Impostos de Renda Retido na Fonte - IRRF	3.264	6.215	3.312	20.550
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS			3.447	5.034
Programa de Integração Social - PIS			7.980	8.233
Contribuição para Financiamento da Seguridade social - COFINS			40.871	42.253
Outros	5	4	4.770	6.876
	13.023	12.630	111.002	117.172
Ativo circulante	(5.927)	(4.728)	(45.821)	(46.761)
Ativo não circulante	7.096	7.902	65.181	70.411

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12. Partes relacionadas

a) Despesa no período com remuneração do pessoal-chave da Administração:

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de março de 2016	31 de março de 2017	31 de março de 2016
Remuneração do pessoal-chave (*)			3.752	1.601
Plano de opção de ações	(640)	969	(640)	969
	<u>(640)</u>	<u>969</u>	<u>3.112</u>	<u>2.570</u>

(*) O pagamento de bônus ocorreu em março de 2017, enquanto o bônus de 2016 foi pago em abril de 2016.

A Companhia e suas controladas não concedem benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho ou outros benefícios de curto ou longo prazo para a Administração e seus empregados, com exceção ao programa de opção de compra de ações, mencionado na nota 21 (b) (iii).

b) Saldos

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Ativo				
Notas promissórias a receber				
Oceana Navegação	129.500	154.380		
Companhia Brasileira de Offshore	218.279	172.306		
Passivo				
Empréstimos e financiamentos				
BNDES			(2.061.892)	(2.082.578)
	<u>347.779</u>	<u>326.686</u>	<u>(2.061.892)</u>	<u>(2.082.578)</u>
Ativo circulante	<u>347.779</u>	<u>326.686</u>		
Passivo circulante			<u>133.573</u>	<u>136.866</u>
Passivo não circulante			<u>(1.928.319)</u>	<u>(1.945.712)</u>

Os montantes apresentados no consolidado referem-se aos empréstimos (Nota 16) junto ao Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social ("BNDES") para construção das embarcações dos estaleiros e das embarcações das empresas do Grupo que pertencem ao segmento de navegação.

As Notas promissórias possuem prazo de 180 dias e correção pela taxa SELIC.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

c) Transações no trimestre:

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>31 de março de 2017</u>	<u>31 de março de 2016</u>	<u>31 de março de 2017</u>	<u>31 de março de 2016</u>
Receitas financeiras	9.810	7.254		
Despesas financeiras - BNDES			(19.258)	(23.752)
Varição cambial sobre empréstimos - BNDES			57.548	224.849
Unidas Locação de Carros			(123)	(152)
Nova Opersan			(68)	(62)
	<u>9.810</u>	<u>7.254</u>	<u>38.099</u>	<u>200.883</u>

Conforme descrito na Nota 1.1, as empresas do Grupo CBO possuem operações intercompanhias referentes à construção de embarcações e serviços de docagem dos estaleiros para a Navegação e CBO. Adicionalmente, a CBO e a Navegação efetuam afretamento de embarcações para a CSM e CBO, respectivamente. Todas as operações intercompanhias são integralmente eliminadas na consolidação do Grupo CBO.

13. Investimentos

(a) Saldos e movimentação:

	<u>Em 31 de dezembro de 2016</u>			
	<u>Oceana Estaleiro S.A.</u>	<u>Oceana Navegação S.A.</u>	<u>Vega Shipholding</u>	<u>Total</u>
Em sociedades controladas:				
Ações possuídas (milhares)	131.342	273.039	1	
Percentual de participação	100%	100%	100%	
Capital social	238.264	746.341	30.972	
Patrimônio líquido	127.859	398.909	64.198	
Lucro líquido (prejuízo) do trimestre	73.785	434.840	(3.103)	
Saldos em 1º de janeiro de 2016	40.920	(43.634)	78.972	76.258
Equivalência patrimonial	73.785	434.840	(3.103)	505.521
Lucro não realizado intercompanhia	(23.935)	(2.944)		(26.879)
Ajuste de avaliação patrimonial - CTA			(6.742)	(6.742)
Saldos em 31 de dezembro de 2016	<u>90.770</u>	<u>388.262</u>	<u>69.127</u>	<u>548.158</u>

Notas Explicativas**Oceana Offshore S.A.****Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Em 31 de março de 2017			Total
	Oceana Estaleiro S.A.	Oceana Navegação S.A.	Vega Shipholding	
Em sociedades controladas:				
Ações possuídas (milhares)	131.342	273.039	1	
Percentual de participação	100%	100%	100%	
Capital social	238.264	746.341	30.972	
Patrimônio líquido	139.017	459.543	62.902	
Lucro líquido do trimestre	11.159	60.634	3.012	
Saldos em 1º de janeiro de 2017	90.770	388.262	69.127	548.158
Equivalência patrimonial	11.159	60.634	3.012	74.804
Lucro não realizado intercompanhia	(4.815)			(4.815)
Ajuste de avaliação patrimonial - CTA			(11.761)	(11.762)
Saldos em 31 de março de 2017	<u>97.114</u>	<u>448.896</u>	<u>60.378</u>	<u>606.385</u>

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b) Balanço patrimonial e demonstração do resultado do período sintético:

	31 de março de 2017					
	CBO	CSM	Navegação	Shipholding	Aliança	Estaleiro
Ativo circulante	196.465	35.165	25.768	34.092	47.264	227.770
Caixa	8.459	74	99	20.959	196	9.296
Aplicações de curto prazo	11.390	4.714	5.121		9.545	9.617
Ativo não circulante	2.227.676	28.714	1.046.091	74.637	81.054	398.142
Ativo intercompanhia		28.653			43.503	
Investimentos	39.468	10		62.902		
Imobilizado	2.019.027		1.012.332	74.638	62.450	387.086
Intangíveis			22.700		12	3.207
Ativo	2.424.141	63.879	1.071.859	108.730	95.538	625.912
Passivo circulante	171.563	23.578	23.521	3.028	85.569	246.386
Empréstimos de curto prazo	129.563		20.646		73.625	15.368
Passivo intercompanhia	(1)			634		
Passivo não circulante	2.253.162	833	588.796	42.800	38.840	240.509
Passivo intercompanhia	261.781		129.500		28.653	
Provisão para perdas em investimentos			13.888		32.781	6.089
Empréstimos de longo prazo	1.811.481		305.523	42.800	29.869	185.856
Passivo	2.424.725	24.412	642.847	45.829	124.409	520.661
Patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(584)	39.467	398.909	62.902	(28.871)	127.859
Receita líquida	109.992	33.773	15.107	5.403	20.604	93.693
Resultado financeiro	30.019	286	774	(583)	2.346	688
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda	56.562	(9.824)	61.040	3.012	11.734	11.293
Imposto de renda e contribuição social			(406)		(866)	(135)
Lucro líquido (prejuízo) do trimestre	56.562	(9.824)	60.634	3.012	10.869	11.159

	31 de dezembro de 2016					
	CBO	CSM	Navegação	Shipholding	Aliança	Estaleiro
Ativo circulante	212.855	34.347	30.588	33.950	50.117	254.882
Caixa	38.472	87	106	19.219	344	10.154
Aplicações de curto prazo	2.179	601	7.247		23.789	4.092
Ativo não circulante	2.134.899	39.364	1.003.365	79.987	80.601	392.600
Ativo intercompanhia		39.303			43.503	
Investimentos	49.293	10	441.560	40.274		168.134
Imobilizado	1.916.425		533.918	79.988	63.958	219.069
Intangíveis	2		2		13	2
Ativo	2.347.755	73.711	1.033.953	113.938	95.057	647.482
Passivo circulante	265.212	23.585	2.437	3.302	85.321	279.378
Empréstimos de curto prazo	221.140				73.974	14.434
Passivo intercompanhia	723			652		
Passivo não circulante	2.139.684	833	570.081	46.438	49.475	228.247
Passivo intercompanhia	215.810		154.380		39.303	
Provisão para perdas em investimentos			62.525		35.661	11.998
Empréstimos de longo prazo	1.743.975		323.058	46.438	32.735	185.359
Passivo	2.404.896	24.419	642.847	49.740	134.797	520.661
Patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(57.141)	49.292	398.909	64.198	(39.740)	127.859
					31 de março de 2016	
Receita líquida	110.432	36.161		8.737	41.909	59.344
Resultado financeiro	180.391	(1.315)	24.825	(262)	7.920	9.771
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda	213.833	(13.805)	221.206	331	58.037	60.172
Imposto de renda e contribuição social						(1.295)
Lucro líquido (prejuízo) do trimestre	213.833	(13.805)	221.206	331	122.839	58.877

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14. Imobilizado

	Controladora						
	Equipamentos e instalações	Imobilizações em andamento	Terrenos	Bens flutuantes	Edificações/benfeitorias	Equipamentos e instalações	Imobilizações em andamento ⁽ⁱⁱ⁾
Em 31 de dezembro de 2015	6		264.736	1.637.197	149.498	129.145	916.053
Aquisições		726			390	1.260	467.841
Custos de empréstimos							14.187
Transferências (i)				508.474	604	10.330	(519.690)
Ajuste de avaliação patrimonial (CTA)				(19.128)			
Redução ao valor recuperável (iii)			(45.506)				
Baixa					(7)	(2.115)	
Depreciação	(3)			(129.574)	(3.918)	(13.452)	
Em 31 de dezembro de 2016	3	726	219.230	1.996.969	146.567	125.168	878.391
Aquisições		1				4.201	105.979
Custos de empréstimos							3.714
Transferências (i)				72.476	(1)	(34.195)	(20.066)
Ajuste de avaliação patrimonial (CTA)				(2.315)			
Baixa				148		(877)	
Depreciação				(28.165)	(1.783)	(2.452)	
Em 31 de março de 2017	3	727	219.230	2.039.113	144.783	91.845	968.018
Taxa média de depreciação anual	20%			4%	3%	5%	

(i) As transferências referem-se, substancialmente, às embarcações que atingiram o estágio final de conclusão, sendo transferidas para bens flutuantes e a transferência dos investimentos feitos na OCE;

(ii) Refere-se, substancialmente, às embarcações em estágio de construção;

(iii) Vide nota 1.2

	Softwares, marcas e patentes	Contratos de afretamento e serviços	Total	Softwares, marcas e patentes	Contratos de afretamento e serviços	Total
ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2017 - OCEANA OCEANIC S.A.						
Em 31 de dezembro de 2015	787	3.328	4.115	874	34.839	35.713
Realização/amortização	(295)	(3.328)	(3.623)	(347)	(8.475)	(8.822)
Em 31 de dezembro de 2016	492		492	528	26.364	26.891
Aquisição				10		10
Amortização	(74)		(74)	(78)	(488)	(566)
Em 31 de março de 2017	<u>418</u>		<u>418</u>	<u>449</u>	<u>25.877</u>	<u>26.336</u>

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

16. Empréstimos e financiamentos

Instituições financeiras	Garantia	Moeda	Encargos financeiros	Vigência		31 de dezembro de 2016	Captação	Amortização Principal	Amortização Juros	Encargos financeiros	Ajuste e avaliação patrimonial
				Início	Vencimento						
BNDES						2.082.578	66.564	(33.709)	(15.253)	19.258	
CBO - construção de embarcações	(i)	USD	2,83% a 5,00% a.a. em USD	10/08/2001	10/03/2031	1.768.762	59.437	(29.878)	(13.960)	16.815	
Oceana Navegação - construção de embarcações	(ii)	USD	3,23% a 5,28% a.a. em USD	19/12/2014	10/01/2036	164.074	7.127			1.138	
Oceana Estaleiro - construção Estaleiro	(ii)	USD	3,23% a 5,28% a.a. em USD	27/11/2014	10/09/2030	108.920		(1.921)	(902)	913	
Oceana Estaleiro - construção Estaleiro	(iii)	R\$	TJLP	08/04/2016	15/09/2020	394		(27)	(6)	6	
Aliança - construção fabrica	(iii)	USD	4,07% a.a. em USD	23/12/2010	10/03/2022	40.412		(1.866)	(384)	386	
Aliança - projeto social	(iii)	R\$	6,00% a.a. + TJLP	23/12/2010	15/02/2017	18		(17)	(1)		
Caixa Econômica Federal						249.459	12.817	(1.595)	(785)	2.035	
Oceana Navegação - construção de embarcações	(ii)	USD	3,23% a 5,28% a.a. em USD	19/12/2014	10/01/2036	158.984	2.350			1.231	
Oceana Estaleiro - construção Estaleiro	(ii)	USD	3,23% a 5,28% a.a. em USD	12/12/2014	10/09/2030	90.475	10.467	(1.595)	(785)	804	
BANCO Fibra						40.952				896	
Aliança - Empréstimo Ponte	(iv)	USD	9,80% em USD	31/10/2014	10/08/2017	40.952				896	
BANCO Pine						25.329			(1.033)	1.022	
Aliança - capital de giro	(v)	R\$	4,30% a.a. + CDI	02/12/2016	04/12/2017	25.329			(1.033)	1.022	
Bank of China						46.438		(2.362)	(492)	492	
Chaser - compra de embarcação	(vi)	USD	3M Libor + 350BPS	23/04/2014	23/04/2020	23.219		(1.181)	(246)	246	
Challenger - compra de embarcação	(vi)	USD	3M Libor + 350BPS	23/04/2014	23/04/2020	23.219		(1.181)	(246)	246	
Banco do Brasil						96.467	61.736			1.355	
CBO - construção de embarcações	(i)	USD	3,60% a 4,60% a.a. em USD	21/11/2016	10/08/2036	61.610	27.790			788	
CBO - construção de embarcações	(i)	USD	3,60% a 4,60% a.a. em USD	21/11/2016	10/11/2036	34.858	33.946			567	
Banco Votorantim							31.912			272	
CBO - capital de giro	(iii)	USD	3,86% em USD	10/01/2017	07/01/2019		31.912			272	
Banco Santander						99.886		(95.986)	(2.326)	214	
CBO - Empréstimo Ponte	(iii)	USD	6M Libor + 3,8835% a.a.	22/07/2016	20/01/2017	99.886		(95.986)	(2.326)	214	
TOTAL						2.641.108	173.029	(133.652)	(19.889)	25.544	
Custos de transação de empréstimos e financiamentos (a)						(10.371)					
Passivo circulante						<u>(299.173)</u>					
Passivo não circulante						<u>2.331.565</u>					

(a) Custos de transação estão sendo apresentados líquidos dos empréstimos e financiamentos para fins de divulgação.

USD – dólares norte-americanos

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2017 - OCEANA OFFSHORE S.A.

Notas Explicativas

- (i) Alienação fiduciária das embarcações + recebíveis + carta fiança
- (ii) Carta fiança,
- (iii) Hipoteca da Aliança e fábrica;
- (iv) Nota promissória
- (v) Aval corporativo
- (vi) Alienação fiduciária das embarcações + recebíveis.

(b) Exposição dos empréstimos

A exposição dos empréstimos do Grupo CBO, às variações na taxa de juros e às datas de reprecificação contratual nas datas do balanço, é como se segue:

	31 de março de 2017
	Consolidado
Abr/17 a Mar/18	239.203
Abr/18 a Mar/19	213.147
Abr/19 a Mar/23	725.348
Abr/23 a Dez/36	1.437.034
	2.614.733

(c) Cláusulas restritivas

(i) BNDES

O Grupo CBO possui contratos de financiamentos junto ao BNDES que apresentam cláusulas restritivas (*financial covenants*). As cláusulas restritivas referem-se ao cumprimento do Índice de Cobertura do Serviço da Dívida ("ICSD") conforme apresentado no quadro abaixo:

ICSD	Ação
ICSD > 1,25	Após o cumprimento por 3 anos consecutivos, permite a redução do montante afofinçado para o equivalente a 6 vezes o valor da amortização em curso
1,1 < ICSD < 1,25	Exige a manutenção do montante afofinçado
ICSD < 1,1	Exige a manutenção do montante afofinçado e aporte até o índice de 1,1

O Índice é reavaliado semestralmente e calculado pela divisão do lucro antes do imposto de renda e contribuição social, juros, depreciação e amortização - LAJIDA (i), também conhecido como *Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization - EBITDA*, pelo serviço da dívida (ii).

- i. LAJIDA (*EBITDA*) equivale ao resultado operacional antes do resultado financeiro, imposto de renda e contribuição social e despesas com depreciação e amortização;
- ii. Serviço da dívida equivale ao montante da dívida efetivamente pago aos credores a título de amortização de principal e juros.

Bank of China, com cláusula restritiva. A cláusula restritiva do contrato é calculado anualmente ao final do exercício e refere-se à divisão da dívida líquida sobre o *EBITDA*, e seu cumprimento depende da manutenção do valor abaixo ou igual a 4,5.

17. Fornecedores e outras contas a pagar

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Fornecedores de materiais e serviços	294	329	9.723	14.256
Outras contas a pagar (*)	3.960	4.088	6.441	6.531
Seguros a pagar			1.740	6
	<u>4.254</u>	<u>4.417</u>	<u>17.904</u>	<u>20.793</u>

(*) Substancialmente, refere-se ao direito aos contratos de afretamento das empresas Vega Chaser AS e Vega Challenger AS.

18. Salários e encargos sociais

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Salário	5.222	2.721
14º salário	3.745	
13º salário	2.896	
FGTS/INSS	6.302	5.550
Férias	9.721	8.880
Provisão para bônus	4.302	13.543
	<u>32.188</u>	<u>30.694</u>

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

19. Impostos e contribuições a pagar

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Programa de Integração Social - PIS	24	26		
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS	151	158		
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	1	1	731	1.327
Contribuições Sociais Retidas na Fonte - CSRF			16	15
Contribuição Social a recolher - CSLL	117			
Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços - ICMS			868	939
Instituto Nacional da Seguridade Social - INSS				1.641
Outros			16	19
	<u>293</u>	<u>184</u>	<u>1.631</u>	<u>3.941</u>

20. Ativo indenizatório, depósitos judiciais e provisões para contingências

Em 31 de março de 2017, o Grupo apresentava as seguintes provisões e os correspondentes depósitos judiciais relacionados às contingências:

	Consolidado			
	Depósitos Judiciais		Provisão para riscos	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Natureza dos processos				
Tributárias	4.058	3.353	20.028	20.028
Trabalhistas	2.392	2.420	8.811	8.811
Cíveis			3.861	3.861
	<u>6.450</u>	<u>5.773</u>	<u>32.701</u>	<u>32.701</u>

A movimentação das provisões para contingências é como se segue:

Consolidado	Tributárias	Trabalhistas	Cíveis	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2015	25.590	10.800	5.640	42.030
Reversões	(5.562)	(1.989)	(1.779)	(9.329)
Saldo em 31 de dezembro de 2016	20.028	8.811	3.861	32.701
Saldo em 31 de março de 2017	<u>20.028</u>	<u>8.811</u>	<u>3.861</u>	<u>32.701</u>

Em outubro de 2015, a Companhia recebeu um auto de infração de aproximadamente R\$ 42.000 lavrado pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - SRF (valor atualizado em 31 de dezembro de 2016 é de R\$ 47.000), no qual contesta a tomada de créditos de PIS/COFINS sobre aquisição de ativos imobilizados no prazo de 48 meses e não ao longo da vida útil das embarcações. A Companhia, por meio de seus consultores jurídicos externos, considera esta causa como perda possível e possui garantia do Grupo Fischer, firmada no contrato de compra e venda de ações do Grupo CBO.

Em janeiro de 2017, a Companhia recebeu novo auto de infração de aproximadamente R\$ 61 milhões, referente ao mesmo tema.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

20.1. Ativo indenizatório e provisões para contingências

A administração da Companhia declara que não houve alterações nos parâmetros de reconhecimento do ativo indenizatório e das contingências divulgados na Nota 20.1 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2016.

O montante de contingências avaliado pela administração, com base na opinião de seus assessores jurídicos, com perda possível é de R\$ 160.668 (2016 - R\$ 99.668).

21. Patrimônio líquido

(a) Capital social e reserva de capital

O capital social subscrito é de R\$ 1.137.771, representados por 848.245.227 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

	31 de março de 2017					
	Capital Social			Reserva de Capital		
	R\$	Quantidade	%	R\$	Quantidade	%
P2 Brasil Infraestrutura Fundo de Investimento em Participações("P2")	427.201	339.298.091	40%	101.755	71.507.308	40%
BNDES Participações("BNDESPAR")	227.748	169.649.045	20%	50.877	35.753.655	20%
Levantino Empreendimentos e Participações AS ("VINCI")	482.822	339.298.091	40%	101.755	71.507.308	40%
	<u>1.137.771</u>	<u>848.245.227</u>		<u>254.387</u>	<u>178.768.271</u>	
	31 de dezembro de 2016					
	Capital Social			Reserva de Capital		
	R\$	Quantidade	%	R\$	Quantidade	%
P2 Brasil Infraestrutura Fundo de Investimento em Participações("P2")	427.201	339.298.091	40%	101.755	71.507.308	40%
BNDES Participações("BNDESPAR")	227.748	169.649.045	20%	50.877	35.753.655	20%
Levantino Empreendimentos e Participações AS ("VINCI")	482.822	339.298.091	40%	101.755	71.507.308	40%
	<u>1.137.771</u>	<u>848.245.227</u>		<u>254.387</u>	<u>178.768.271</u>	

Em 17 de abril de 2017, foi realizada AGE que aprovou o aumento de capital já subscrito da Companhia no montante total de R\$ 28.265, com a emissão de 19.863.140 de ações preferenciais, subscritas na mesma proporção de participação que cada acionista já detinha em ações ordinárias (Nota 29).

(b) Lucro líquido por ação

O cálculo do lucro líquido por ação é feito por meio da divisão do resultado líquido do exercício pela quantidade média ponderada de ações em circulação.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(i) Básico

O lucro líquido básico por ação é calculado pela divisão do lucro líquido atribuível aos acionistas da Companhia pela quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação durante o trimestre, excluindo as ações ordinárias compradas pela Companhia e mantidas como ações em tesouraria, se aplicável.

<u>Básico</u>	<u>31 de março de 2017</u>	<u>31 de março de 2016</u>
Lucro líquido do trimestre	75.709	269.967
Média ponderada de ações utilizada na apuração do lucro básico por ação - lotes de mil	993.390	892.910
Lucro líquido básico por ação (R\$)	<u>0,0762</u>	<u>0,3023</u>

(ii) Diluído

O lucro líquido diluído por ação é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação, para presumir a conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluídas.

<u>Diluído</u>	<u>31 de março de 2017</u>	<u>31 de março de 2016</u>
Lucro líquido do trimestre	75.709	269.967
Média ponderada de ações utilizada na apuração do lucro básico por ação - lotes de mil	1.011.174	913.923
Lucro líquido diluído por ação (R\$)	<u>0,0749</u>	<u>0,2954</u>

(iii) Plano de opção de compra de ações

O Conselho de Administração da Companhia aprovou, em 15 de outubro 2012, 1º de março de 2013 e 17 de agosto de 2015, a criação do Programa de Opção de Compra de Ações de 2012 (“Programa de 2012”), de 2013 (“Programa de 2013”) e de 2015 (“Programa de 2015”), respectivamente.

A criação desses programas foi aprovada nos termos e condições da outorga de opções de compra de ações do Plano de Opção de Compra de Ações (“Plano”), que tem por objeto a outorga de opções de compra de ações de emissão da Companhia a administradores e empregados de nível gerencial, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária realizada em 15 de outubro de 2012, para o Programa de 2012 e Programa de 2013, e 17 de agosto de 2015, para o Programa de 2015.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As informações sobre os programas estão abaixo descritas:

	Programa de 2012	Programa de 2013	Programa de 2015	Programa de 2016
Quantidade opções outorgadas aos participantes	951.623	976.563	10.603.070	8.482.452
Preço de exercício - em reais	1,05	1,28	2,10	2,17
Correção do preço de exercício (*)	IPCA + 7%. Desde 28 de fevereiro de 2012 até a data do efetivo exercício da opção pelo participante.	IPCA + 7%. Desde 26 de fevereiro de 2013 até a data do efetivo exercício da opção pelo participante.	IPCA. Desde o início do programa até a data do efetivo exercício da opção pelo participante.	IPCA. Desde o início do programa até a data do efetivo exercício da opção pelo participante.
Prazo para exercícios das opções:				
(a)	Até 28 de fevereiro de 2013, o participante não poderá exercer as opções.	Até 1º de março de 2014, o participante não poderá exercer as opções.	Até 17 de agosto de 2015, o participante poderá exercer até 25% das opções.	A partir de 25 de março de 2017 até 24 de março de 2018, o participante poderá exercer até 25% das opções.
(b)	A partir de 1º de março de 2013 até 28 de fevereiro de 2014, o participante poderá exercer até 25% das opções.	A partir de 2 de março de 2014 até 1º de março de 2015, o participante poderá exercer até 25% das opções.	A partir de 18 de agosto de 2015 até 21 de março de 2016, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventual sobra não exercida no período antecedente, totalizando até 50% das opções.	A partir de 25 de março de 2018 até 24 de março de 2019, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventual sobra não exercida no período antecedente, totalizando até 50% das opções.
(c)	A partir de 1º de março de 2014 até 28 de fevereiro de 2015, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventuais sobras não exercidas no período antecedente, totalizando até 50% das opções.	A partir de 2 de março de 2015 até 1º de março de 2016, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventuais sobras não exercidas no período antecedente, totalizando até 50% das opções.	A partir de 22 de março de 2016 até 21 de março de 2017, o participante poderá exercer até 25% das opções mais eventuais sobras não exercidas no período antecedente, totalizando até 75% das opções.	A partir de 25 de março de 2019 até 24 de março de 2020, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventual sobra não exercida no período antecedente, totalizando até 75% das opções.
(d)	A partir de 1º de março de 2015 até 28 de fevereiro de 2016, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventuais sobras não exercidas no período antecedente, totalizando até 75% das opções.	A partir de 2 de março de 2016 até 1º de março de 2017, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventuais sobras não exercidas no período antecedente, totalizando até 75% das opções.	A partir de 22 de março de 2017 até 21 de março de 2018, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventuais sobras não exercidas no período antecedente, totalizando até 100% das opções.	A partir de 25 de março de 2020 até 24 de março de 2021, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventual sobra não exercida no período antecedente, totalizando até 100% das opções.
(e)	A partir de 29 de fevereiro de 2016 até 28 de fevereiro de 2017, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventuais sobras não exercidas no período antecedente, totalizando até 100% das opções.	A partir de 2 de março de 2017 até 28 de fevereiro de 2018, o participante poderá exercer até 25% das opções, mais eventuais sobras não exercidas no período antecedente, totalizando até 100% das opções.		

(*) Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo ("IPCA").

As opções outorgadas foram mensuradas pelo valor justo dos instrumentos de patrimônio. As opções foram precificadas de acordo com o modelo *Black & Scholes*. As premissas adotadas na determinação do valor justo das opções estão descritas abaixo:

	Programa de 2012	Programa de 2013	Programa de 2015	Programa de 2016
Preço da ação	1,28	1,28	1,423	1,423
Preço de exercício	2,67	2,93	2,102	2,17
Duração da opção (<i>Vesting period</i>)	7,4 anos	6,4 anos	5,4 anos	4,8 anos
Taxa de retorno livre de risco	9,05%	9,42%	11%	12%
Taxa de rendimento (dividendos)	0%	0%	0%	0%
Volatilidade esperada	50,92%	51,05%	35,01%	41,20%
Valor justo apurado das opções	0,63	0,58	0,5492	0,57

As opções dos programas acima somente poderão ser exercidas em caso de ocorrência de um dos eventos abaixo:

- (i) Oferta pública inicial (primária e secundária) de ações, resultando na negociação de ações da Companhia em mercado público brasileiro ou internacional ("IPO");
- (ii) Alienação, direta ou indireta, por qualquer acionista da Companhia, de ações representativas do capital social da Companhia a terceiro adquirente, antes da ocorrência de um IPO.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A administração da Companhia informa que não foram exercidas quaisquer opções dos Programas de 2012, 2013, 2015 e 2016.

(iv) Reversão de opções “do not vested”

O valor provisionado no trimestre referentes a opções foram de R\$ 807, e as reversões de opções não vestidas foram de R\$ 1.447.

Os montantes com os programas reconhecidas no período findo em 31 de março de 2017 totalizam R\$ 640 de receitas - (2016 -R\$ 969 de despesas).

22. Receitas

	<u>31 de março de 2017</u>	<u>Consolidado 31 de março de 2016</u>
Receitas - segmento apoio marítimo	155.321	160.624
Impostos, contribuições e deduções sobre vendas	(19.176)	(19.020)
Receita líquida	<u>136.145</u>	<u>141.603</u>

23. Despesas por natureza

	<u>31 de março de 2017</u>	<u>Controladora 31 de março de 2016</u>
Serviços contratados	714	816
Aluguel de imóveis	488	493
Depreciação e amortização	75	491
Seguros	16	
Viagens e estadias	1	33
Opções de compra de ações	(640)	969
Outros	19	40
	<u>674</u>	<u>2.842</u>
Despesas gerais e administrativas	<u>674</u>	<u>2.842</u>

Notas Explicativas**Oceana Offshore S.A.****Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de março de 2016
Salários e encargos	47.120	44.125
Depreciação e amortização	27.027	31.334
Benefícios	9.025	5.525
Serviços contratados	6.231	4.403
Insumos de produção	4.251	5.316
Manutenção e reparo de embarcações	3.219	3.191
Seguros	2.791	3.282
Rancho	1.875	1.808
Viagens e estadias	941	1.032
Aluguel de imóveis	488	532
Opções de compra de ações	(640)	969
Crédito de PIS/COFINS	(4.423)	(3.582)
Outros	2.632	3.071
	<u>100.537</u>	<u>101.006</u>
 Despesas gerais e administrativas	 <u>(16.865)</u>	 <u>(15.520)</u>
 Custos dos serviços prestados	 <u>83.672</u>	 <u>85.486</u>

Notas Explicativas**Oceana Offshore S.A.****Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

24. Resultado financeiro

	31 de março de 2017	Controladora 31 de março de 2016
Receitas financeiras		
Juros com partes relacionadas (Nota 12 (c))	9.810	7.254
Rendimentos de aplicações financeiras (*)	2	45
Atualização monetária	202	69
	<u>10.014</u>	<u>7.368</u>
Despesas financeiras		
Despesas bancárias (**)	(420)	(466)
Resultado com aplicações financeiras indexadas ao dólar	(1.087)	(3.399)
Encargos sobre operações financeiras	(479)	(367)
	<u>(1.987)</u>	<u>(4.233)</u>
Variações cambiais, líquidas		
Variação cambial passiva		(4)
		<u>(4)</u>
Resultado financeiro	<u>8.027</u>	<u>3.131</u>

Notas Explicativas**Oceana Offshore S.A.****Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	31 de março de 2017	Consolidado 31 de março de 2016
Receitas financeiras		
Rendimentos de aplicações financeiras (*)	76	2.034
Atualização monetária	1.282	692
Resultado com aplicações financeiras indexadas ao dólar	168	
Resultado com instrumentos derivativos	3.164	12.248
Outras	3	34
	<u>4.693</u>	<u>15.008</u>
Despesas financeiras		
Juros sobre financiamentos	(21.831)	(23.675)
Despesas bancárias (**)	(8.034)	(4.995)
Resultado com aplicações financeiras indexadas ao dólar		(9.291)
Encargos sobre operações financeiras	(1.392)	(986)
	<u>(31.257)</u>	<u>(38.947)</u>
Variações cambiais, líquidas		
Variação cambial ativa	70.176	253.407
Variação cambial passiva	(2.146)	(5.008)
	<u>68.030</u>	<u>248.399</u>
Resultado financeiro	<u>41.466</u>	<u>224.460</u>

(*) Rendimentos de aplicações financeiras, aplicações financeiras restritas atreladas ao dólar norte-americano e caixa e equivalentes de caixa.

(**) Refere-se, substancialmente, às comissões de carta-fiança para garantia dos empréstimos (Nota 16 (c) (i)).

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

25. Imposto de renda e contribuição social

25.1. Reconciliação do imposto de renda e contribuição social

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de março de 2016	31 de março de 2017	31 de março de 2016
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	77.342	269.967	77.120	264.345
Imposto de renda e contribuição social nas alíquotas efetivas (34%)	(26.296)	(91.789)	(26.221)	(89.877)
Ajustes para apuração de alíquota efetiva:				
Equivalência patrimonial	23.796	91.691		
Diferencial de alíquota de controlada			5.091	19.245
Utilização de prejuízo fiscal e base negativa anteriormente não reconhecidos	703		1.228	567
Outros	164	98	965	3.391
Tributos diferidos não constituídos			17.526	72.296
Despesa com imposto de renda e contribuição social	(1.633)		(1.411)	5.622
Correntes	(1.633)		(3.040)	(1.295)
Diferidos			1.629	6.917

25.2. Imposto de renda e contribuição social diferidos

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais do imposto de renda, a base negativa de contribuição social e as diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativo são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e/ou no limite do passivo diferido e contra o qual as diferenças temporárias possam ser usadas.

Os valores para compensação futura são os seguintes:

Notas Explicativas**Oceana Offshore S.A.****Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Composição dos tributos diferidos ativos

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Créditos tributários sobre:		
Prejuízos fiscais	174.541	167.118
Base negativa de contribuição social	30.579	30.219
Diferenças temporárias:		
Variação cambial	151.331	169.645
Provisões	3.654	7.006
Derivativos não realizados	2.458	2.880
Tributos diferidos não constituídos	(249.239)	(266.765)
	<u>113.325</u>	<u>110.102</u>

Composição dos tributos diferidos passivos

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Débitos tributários sobre:		
Diferenças temporárias:		
Variação cambial sobre financiamentos		
Depreciação acelerada de bens flutuantes	113.325	110.102
AFRMM (i)	10.149	10.149
Ganho por compra vantajosa	13.797	13.797
Mais valia de ativos e passivos - PPA	181.329	179.834
	<u>318.599</u>	<u>313.882</u>
Passivo diferido, líquido	<u><u>205.274</u></u>	<u><u>203.779</u></u>

(i) Na controlada Aliança, há saldo de imposto de renda diferido passivo calculado sobre a parcela de navios construídos com recursos do AFRMM - Adicional de Frete da Marinha Mercante.

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

26. Seguros

Tipo de Cobertura	Importância segurada		Vigências
	R\$	USD	
Bens flutuantes		1.039.021	mar/17 a set/18
Risco Operacional	195.700		jan/17 a jan/18
Construtor naval		443.735	abr/15 a ago/18
Responsabilidade civil operacional bens flutuantes (por evento) P&I		4.000.000	fev/17 a fev/18
Patrimonial	67.281		mar/16 a mar/18
Responsabilidade civil administradores D&O		60.000	mar/16 a mar/18
Responsabilidade civil geral	20.000	36.000	jan/17 a jan/18
RD equipamentos (guindastes)	7.568		out/16 a out/17
Tranporte nacional e internacional	1.500	7.000	abr/16 a set/17
Total	<u>292.049</u>	<u>5.585.756</u>	

27. Plano de suplementação de aposentadoria - contribuição definida

A administração divulga que não houve modificação na informação apresentada em 31 de dezembro de 2016 para o Plano de suplementação de aposentadoria – contribuição definida.

Durante o trimestre findo em 31 de março de 2017, o valor total das contribuições das controladas para os planos mencionados acima foi de R\$ 560 (31 de março de 2016 - R\$ 535).

28. Informações por segmento

A administração determinou os segmentos operacionais com base na informação revisada pelo comitê diretivo estratégico com o objetivo de alocar os recursos e a avaliação de desempenho entre os segmentos.

O Conselho de Administração identificou a Diretoria como principal tomador de decisões do Grupo.

A Diretoria considera o negócio da perspectiva de produto/serviço. Geograficamente, a administração considera o desempenho apenas no Brasil. Na perspectiva de produto/serviço, a administração considera as atividades de apoio marítimo e operações de construção no estaleiro ("estaleiro"). Todas as atividades do Grupo CBO estão no Brasil.

Em 31 de março de 2017, o faturamento bruto de, aproximadamente, R\$ 137.649 (R\$ 147.911 em 31 de março de 2016) são decorrentes de um único cliente. Essas receitas são atribuíveis para o segmento de apoio marítimo.

O principal tomador de decisões do Grupo CBO não utiliza a participação em controladas para avaliação do resultado operacional. A administração do Grupo avalia o desempenho por segmento com base no lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização (LAJIDA) ou *Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization (EBITDA)*.

A Companhia contabiliza as operações intersegmentos como se as operações fossem realizadas com terceiros, ou seja, pelos preços correntes de mercado.

Os montantes reportados ao principal tomador de decisões com relação ao total de ativos são mensurados de maneira consistente com os das demonstrações financeiras. Esses ativos são alocados com base nas operações do segmento e localização física do ativo.

Notas Explicativas**Oceana Offshore S.A.****Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(a) Resultado por segmento:

	31 de março de 2017			
	<u>Apoio Marítimo</u>	<u>Estaleiro</u>	<u>Eliminação</u>	<u>Consolidado</u>
Receita líquida	136.192	114.297	(114.344)	136.145
Resultado operacional	44.961	11.629	(20.936)	35.654
Receitas financeiras	10.539	(9)	(9.168)	1.361
Despesas financeiras e resultado financeiro com derivativos	(34.395)	(2.607)	9.077	(27.925)
Variações cambiais, líquidas	62.380	5.650		68.030
IR/CSLL correntes e diferidos	2.039	1.000	1.628	(1.411)
Resultado do trimestre	152.237	15.887	(92.414)	75.709
Outras informações				
Depreciação e amortização	(26.674)	(4.136)	3.783	(27.027)

	31 de março de 2016			
	<u>Apoio Marítimo</u>	<u>Estaleiro</u>	<u>Eliminação</u>	<u>Consolidado</u>
Receita líquida	141.557	101.252	(101.206)	141.603
Resultado operacional	29.476	12.059	(1.651)	39.884
Receitas financeiras	7.941	1.305	(6.489)	2.760
Despesas financeiras e resultado financeiro com derivativos	(25.904)	(7.280)	6.486	(26.698)
Variações cambiais, líquidas	224.732	23.667		248.399
IR/CSLL correntes e diferidos		(1.295)	6.917	5.622
Resultado do trimestre	236.246	28.455	2.355	269.967
Outras informações				
Depreciação e amortização	(30.283)	(4.541)	3.906	(31.334)

Notas Explicativas

Oceana Offshore S.A.

Notas explicativas da administração às informações trimestrais em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo e passivo por segmento:

	31 de março de 2017			
	<u>Apoio Marítimo</u>	<u>Estaleiro</u>	<u>Eliminação</u>	<u>Consolidado</u>
Ativo por segmento	4.594.700	730.016	(1.445.323)	3.879.393
Imobilizado por segmento	3.106.726	449.304	(90.797)	3.465.233
Passivo por segmento	4.455.888	737.305	(1.313.800)	3.879.393

	31 de dezembro de 2016			
	<u>Apoio Marítimo</u>	<u>Estaleiro</u>	<u>Eliminação</u>	<u>Consolidado</u>
Ativo por segmento	4.423.122	730.280	(1.308.530)	3.844.870
Imobilizado por segmento	3.011.842	448.490	(73.167)	3.387.166
Passivo por segmento	3.167.918	675.342	1.610	3.844.870

29. Eventos subsequentes

Aumento de Capital

Em 17 de abril de 2017, foi realizada AGE que aprovou o aumento de capital já subscrito da Companhia no montante total de R\$28.265 com a emissão de 19.863.140 de ações preferenciais, subscritas na mesma proporção de participação que cada acionista já detinha em ações ordinárias. Os aportes foram realizados, pelos acionistas, no dia 17 de abril de 2017, mediante recebimento de notificação neste sentido, cuja minuta foi apresentada aos membros do Conselho de Administração e aprovada por unanimidade.

As ações preferenciais possuem, resumidamente, as seguintes principais características, direitos e vantagens (conforme AGE): i. são resgatáveis; ii. com direito de recebimento de dividendo 10% superior ao atribuído a cada ação ordinária; iii. prioridade em relação às ações ordinárias no reembolso de capital; iv. sem direito a votos em Assembleias Gerais; v. conversíveis; vi. o valor fixado para o resgate deverá ser equivalente ao maior valor encontrado pela administração da Companhia dentre os critérios estabelecidos no §1º do art. 170 da Lei das S.A.; vii. nas hipóteses em que a administração da Companhia determinar o resgate parcial das ações preferenciais, o resgate deverá respeitar, necessariamente, a proporção da participação dos acionistas no capital social da Companhia.

O objetivo do aporte é suportar a Companhia na realização de seu plano de crescimento no atual momento de escassez de recursos no mercado financeiro, que tem sido particularmente mais restritivo para as atividades de apoio marítimo e construção naval ligadas ao segmento de óleo e gás. Tal evento demonstra o comprometimento dos acionistas com o plano de crescimento da Companhia.

Os detalhes do aumento podem ser consultados na referida AGE, bem como foram realizadas as alterações necessárias no Estatuto Social e Acordo de Acionistas.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Relatório dos auditores independentes

sobre as informações contábeis intermediárias

individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas

Oceana Offshore S.A.

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Oceana Offshore S.A. (a "Companhia" ou "Controladora"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2017, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações

intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Ênfases

Conforme descrito na Nota 28 às Informações Trimestrais (ITR), parcela significativa das receitas das controladas Companhia Brasileira de Offshore e CBO Serviços Marítimos Ltda. decorre de contratos de prestação de serviço com um único cliente. Conseqüentemente, a manutenção de suas operações depende da continuidade desses contratos. As Informações Trimestrais (ITR) não incluem quaisquer ajustes em função dessa incerteza. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a este assunto.

Partes Relacionadas

Chamamos atenção para as Notas 12 e 16 às Informações Trimestrais (ITR), que descrevem que a Companhia e suas controladas mantêm saldos e operações comerciais em montantes significativos com partes relacionadas nas condições nelas descritas. Dessa forma, as Informações Trimestrais (ITR) devem ser analisadas nesse contexto. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a esse assunto.

Outros assuntos

Demonstrações do Valor Adicionado

Revisamos, também, as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2017, preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR) e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas de maneira consistente, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Ribeirão Preto, 12 de maio de 2017

PricewaterhouseCoopers

Auditores Independentes

CRC 2SP000160/O-5 "F"

Maurício Cardoso de Moraes

Contador CRC 1PR035795/O-1 "T" SP "S" RJ

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

DECLARAÇÃO DA DIRETORIA

A Diretoria Executiva da Companhia, em atendimento ao disposto nos incisos V e VI do § 1º do Artigo 25 da Instrução CVM nº 480/2009, declara que:

Reviram, discutiram e concordam com as Demonstrações Financeiras, relativas as informações trimestrais em 31 de março de 2017, auditadas pela PricewaterhuseCoopers Auditores Independentes.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2017.

Oceana Offshore S/A

Leonardo Pimenta Gadelha

Diretor Financeiro e Relações com Investidores

CPF: 025.987.667-41

Daniel Guerra Linhares

Diretor

CPF: 052.289.496-82

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores Independentes

DECLARAÇÃO DA DIRETORIA

A Diretoria Executiva da Companhia, em atendimento ao disposto nos incisos V e VI do § 1º do Artigo 25 da Instrução CVM nº 480/2009, declara que:

Reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no parecer dos auditores elaborados pela PricewaterhuseCoopers Auditores Independentes.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2017.

Oceana Offshore S/A

Leonardo Pimenta Gadelha

Diretor Financeiro e Relações com Investidores

CPF: 025.987.667-41

Daniel Guerra Linhares

Diretor

CPF: 052.289.496-82